
 
COMUNE DI FONDI 

(Provincia di Latina) 

Settore n.1 – Politiche Sociali 

 

 
Affidamento  servizio di ristorazione scolastica e gestione del centro di produzione pasti 

 
Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50 e s.m.i 

ELENCO DOCUMENTI PROGETTO EX ART. 23 COMMA 15 DEL D. LGS. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

Il Responsabile del procedimento Dott. ssa Giuseppina Anna Valerio. 

1. Relazione tecnico illustrativa; 
2. Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza ex art.26, comma 

3, del D. Lgs n.81 del 09/04/2008; 
3. Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 
4. Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
5. Capitolato Speciale d'appalto, Bando, Disciplinare di gara e schema di contratto.  

Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssaGiuseppina Anna Valerio) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FONDI 
(Provincia di Latina) 

Settore n.1 – Politiche Sociali 

 
Affidamento  servizio di ristorazione scolastica e gestione del centro di produzione pasti 

Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50 e s.m.i 

1 - Relazione Tecnico Illustrativa.  

L'appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di ristorazione per le scuole statali cittadine di Fondi 

e Monte S. Biagio, la gestione delle iscrizioni e della riscossione delle rette e la gestione del centro di 

produzione pasti messi a disposizione dell'Amministrazione comunale di Fondi sito in Fondi - Via 

Gobetti. 

 

Il servizio è da considerarsi a tutti gli effetti di pubblica utilità; non potrà pertanto essere interrotto, 

sospeso o abbandonato se non per comprovate cause di forza maggiore.  Il servizio in argomento è, in 

particolare, da considerarsi pubblico essenziale, ai sensi dell’art. 1 della Legge 12/06/1990, n. 146 e 

s.m.i., con riferimento alle garanzie dovute nel caso di esercizio del diritto di sciopero.  

 

Le modalità di erogazione dei servizi richiesti sono ispirate alle esigenze sociali, alla tutela della salute e 

dell’ambiente, alla promozione dello sviluppo sostenibile e alla lotta allo spreco alimentare (Legge 19 

agosto 2016, n. 166).  

 

Sono inoltre finalizzate al raggiungimento degli obiettivi ambientali definiti dal Piano d’azione per la 

sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica Amministrazione (PAN GPP); per tale finalità il 

progetto di servizio è uniformato ai Criteri Ambientali Minimi (di seguito anche solo “CAM”) di cui al 

Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 10 marzo 2020 pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale in data 4 aprile 2020. 

 

L’Impresa Aggiudicataria, nell’esecuzione del servizio, si dovrà attenere alle disposizioni e indicazioni 

riportate nelle Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica vigenti del Ministero della 

Salute.  

 

Le finalità del servizio di ristorazione oggetto del presente appalto sono le seguenti: 

a) fornire all’utenza un pasto sano ed equilibrato in linea con le indicazioni ministeriali e regionali 

in materia;  

b) valorizzare la fase del consumo del pasto, come momento di crescita educativa e di 

socializzazione, in stretta collaborazione con gli istituti comprensivi, le famiglie e la 

commissione mensa; 



c) partecipare alla diffusione dell’educazione alimentare, intesa come strumento di prevenzione 

delle malattie e per il mantenimento dello stato di salute, mediante l’adozione di menù 

nutrizionalmente corretti ed equilibrati, nonché attraverso la realizzazione di specifici interventi 

di educazione alimentare, di educazione al consumo consapevole e alla conoscenza delle 

tradizioni locali e non.  

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssa Giuseppina Anna Valerio) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI FONDI 
(Provincia di Latina) 

Settore n.1 – Politiche Sociali 

 

 
Affidamento  servizio di ristorazione scolastica e gestione del centro di produzione pasti 

 

Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, 

n. 50 e s.m.i 

2 – Indicazioni per la sicurezza ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 

Per quanto attiene ai costi della sicurezza, essi si riferiscono ai costi relativi alle misure preventive 
necessarie ad eliminare o ridurre al minimo i rischi di interferenza a imprese appaltatrici o a lavoratori 
autonomi che operino all’interno dei luoghi di lavoro del committente. IL D.U.V.R.I. redatto (Allegato 
A) è da considerarsi come valutazione preventiva dei rischi specifici e di interferenza connessi al 
servizio di refezione scolastica.  

Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssa Giuseppina Anna Valerio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FONDI 
(Provincia di Latina) 

Settore n.1 – Politiche Sociali 

 
Affidamento  servizio di ristorazione scolastica e gestione del centro di produzione pasti 

 

Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50 e s.m.i 
 
3 - Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio. 
 
Il numero giornaliero presunto dei pasti da fornire per il Comune di Fondi è pari a  850 mentre per il 

Comune di Monte san Biagio è pari a 120 per n. 160 giorni effettivi di mensa scolastica. Ciascun pasto è 

composto come segue: primo piatto, secondo piatto, contorno, pane, frutta, acqua nel quantitativo di lt. 

1,5 ogni 6 bambini. 

Tali dati hanno valore indicativo ai fini della formulazione dell'offerta e non costituiscono obbligo per i 

Comuni. Ai soli fini informativi, l'indicato dato potrà subire oscillazioni sia in aumento che in 

diminuzione secondo il fabbisogno degli Enti. Tali circostanze ed eventualità non costituiscono e non 

costituiranno motivo o presupposto per variare le condizioni del contratto di affidamento del servizio. I 

Comuni si riservano la prerogativa insindacabile di variare in aumento o in diminuzione, ai sensi di 

quanto previsto nella vigente normativa, il sopra citato numero medio presunto dei pasti giornalieri da 

fornire, senza che ciò possa costituire per l'impresa aggiudicataria pretesa di ulteriori diritti, 

formulazioni di riserve o richieste di compensi di sorta diversi da quelli scaturenti dal contratto che 

regolerà l'affidamento del servizio. 

Saranno pagati, in ogni caso, solo i pasti effettivamente ordinati e forniti alle scuole. 

Il numero di utenza massima per il Comune di Fondi è di 850   distinta come segue: 

n. 700 di cui  pasti scuola materna per n. 5 giorni settimanali (dal lunedì al venerdì); 

n. 40  pasti scuola primaria/ secondaria I grado in caso di tempo prolungato (dal lunedì al venerdì); 

n. 110 pasti docenti  e  collaboratori scolastici per n. 5 giorni settimanali (da concordare con le scuole); 

Gli effettivi giorni di mensa saranno precisati, per ciascuna scuola, ad anno scolastico avviato da parte 

del Servizio Pubblica Istruzione del Comune che, in accordo con le Direzioni Scolastiche 

determineranno gli orari di consegna. Il servizio viene sospeso nei giorni ricadenti nelle festività, nelle 

vacanze previste dal calendario scolastico, in caso di sciopero del personale scolastico e negli altri giorni 

di chiusura eventualmente disposti dai Comuni e dalle autorità competenti. 

In linea teorica i pasti dovranno essere somministrati dalle ore 12,00 a l l e  ore  12 ,45  per la scuola 

dell’Infanzia e alle 13,00 per la scuola primaria e secondaria di I grado comunque sulla base delle 

disposizioni che saranno impartite. 

L’ I.A., per il Comune di Fondi,  dovrà trasportare le pietanze dal centro di cottura di Via Gobetti nei 

seguenti plessi scolastici: “Maria Pia di Savoia, Cocuruzzo, San Magno-Rene, Domenico Purificato, 



Fosselle, Giulia Gonzaga, Rodari, Salto Covino, Scuola secondaria di I grado Milani, Scuola secondaria 

di I grado  Garibaldi, “Centro Diurno Disabili” e “Centro diurno minori.”  

Per il Comune di Monte San Biagio l’ I.A. dovrà trasportare le pietanze dal centro di cottura presso i 

plessi scolastici   Mario Lodi (  in località San Vito)  e Caduti di Nassiria ( in località Valle Marina )  

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa Giuseppina Anna Valerio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI FONDI 

(Provincia di Latina) 

Settore n.1 – Politiche Sociali 

 
Affidamento  servizio di ristorazione scolastica e gestione del centro di produzione pasti 

 
Procedura aperta ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 3, lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50 e s.m.i. 
 
4 - Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio  
 
Il contratto relativo al presente appalto ha durata di tre anni scolatici consecutivi con decorrenza 

indicativamente dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024 con facoltà per la Stazione appaltante di 

esercitare l’opzione di rinnovo per ulteriori due anni scolastici per un massimo di cinque anni. 

Alla scadenza il contratto si intenderà risolto di diritto senza obbligo né onere di disdetta.  

Il servizio potrà essere prorogato per il tempo strettamente necessario allo svolgimento di una nuova 

procedura di gara e, comunque, per un periodo di massimo sei mesi, alle condizioni ultime in essere, 

sino alla consegna del servizio al nuovo appaltatore, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 

50/2016.  

L’importo complessivo presunto a base di gara per i tre anni scolastici di durata del contratto è pari ad 

Euro 2.472.615,36 inclusi Euro 4.935,36 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad 

I.V.A. in misura di legge., 

Il valore complessivo stimato dell’appalto, è il risultato di un costo posto a base di gara di Euro 5,30  a 

pasto (IVA esclusa). 

L’importo a base di gara ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, riferito ad tre anni 

con opzione di rinnovo di due anni ed eventuale proroga tecnica di sei mesi è di Euro 4.636.153,80 

(comprensivo di oneri non soggetto a ribasso) oltre IVA come indicato nell'allegato C (Quadro 

economico).  

QUADRO ECONOMICO RIFERITO AD UN ANNO SCOLASTICO 

A Importo a base di gara Comune di Fondi 720.800,00 

B Importo a base di gara Comune di Monte San Biagio 101.760,00 

C Oneri non soggetto a ribasso 1.645,12 

D Totale (A+B+C) 824.205,12 

E IVA 4% A+B e 22% C 33.264,33 

F Totale Iva compresa (D+F) 857.469,45 



QUADRO ECONOMICO RIFERITO A TRE  ANNI SCOLASTICI 

A Importo a base di gara comune di Fondi 2.162.400,00 

B Importo a base di gara comune di Monte San Biagio 305.280,00 

C Oneri non soggetto a ribasso 4.935,36 

D Totale (A+B+C) 2.472.615,36 

E IVA 4% A+B e 22% C 99.792,98 

F Totale Iva compresa (D+F) 2.572.408,34 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO RIFERITO A DUE  ANNI SCOLASTICI (rinnovo) 

A Importo a base di gara comune di Fondi 1.441.600,00 

B Importo a base di gara comune di Monte San Biagio 203.520,00 

C Oneri non soggetto a ribasso 3.290,24 

D Totale (A+B+C) 1.648.410,24 

E IVA 4% A+B e 22% C 66.528,65 

F Totale Iva compresa (D+F) 1.714.938,89 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO RIFERITO A SEI MESI SCOLASTICI (art. 106, comma 1, lett. A) D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50) 

A Importo a base di gara comune di Fondi 450.500,00 

B Importo a base di gara comune di Monte San Biagio 63.600,00 

 Oneri non soggetto a ribasso 1.028,20 

c Totale (A+B+C) 515.128,20 

D IVA 4% A+B e 22% C 20.790,20 

E Totale Iva compresa (D+F) 535.918,40 

 

 

 

 

 



RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO RIFERITO A TRE ANNI SCOLASTICI CON OPZIONE DI RINNOVO DI 
DUE ANNI SCOLASTICI ED EVENTUALE PROROGA TECNICA DI SEI MESI (art. 106, comma 1, lett. A) D. 

Lgs 18 aprile 2016 n. 50) 

Sezione "A" 

A Importo a base di gara comune di Fondi 4.054.500,00 

B Importo a base di gara comune di Monte San Biagio 572.400,00 

C Oneri non soggetto a ribasso 9.253,80 

D Totale (A+B+C) 4.636.153,80 

E IVA 4% A+B e 22% C 187.111,84 

F Totale Iva compresa (D+F) 4.823.265,64 

Sezione "B" 

G Spese di pubblicazione 2.500,00 

H Contributo ANAC 600,00 

I Art. 113 D. Lgs 50/2016 (incentivi per funzioni tecniche) 77.187,00 

L Totale (G+H+I) 80.287,00 

M Totale complessivo (F+L)) 4.903.552,64 

 

Allegati: 

a) Capitolato Speciale d'appalto; 

b) Bando di gara; 

c) Disciplinare di gara; 

d) Schema di contratto. 

Il Responsabile del Procedimento 
(Dott.ssa Giuseppina Anna Valerio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


